PORTARIA N.º1661/2019

                    O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas

atribuições legais,

considerando o Mem. IF-DIRPEI/Nº32/2019, da Diretoria de Políticas de Ensino e Inclusão, em 11 de junho de 2019,

R E S O L V E

                    Aprova, conforme o anexo e ad referendum do Conselho Superior, o calendário acadêmico 2019 do

câmpus Santana do Livramento.

Pelotas, 12 de junho de 2019.

Flavio Luis Barbosa Nunes

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Flavio Luis Barbosa Nunes, REITOR - CD1 - IFSULRG, em 12/06/2019 12:45:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

25500

df6353c1bd

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 1 2 3 4 5 6

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 15 - Conselho de Classe Integrado (sexta-feira)

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 18 - Reunião pais 1º trimestre

25 - Conselho de Classe Subsequente (sexta-feira) 30 20 - Corpus Christi

31 - Final do 1º Trimestre Integrado

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 1 2 3

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 09 - Início da segunda etapa Subsequente

22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 12 - N. Sra. da Aparecida

29 30 27 28 29 30 31 14 - Dia não letivo

15 - Dia do Professor

18 - Limite lançamento de notas Sub. Q-acadêmico

19 - Conselho de Classe Subsequente (sexta-feira)

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 1 2 3 4 5 6 7

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

N N Início Período Letivo N Início de etapa N N Feriados

N N Fim Período Letivo N Fim de etapa N Capacitação / Planejamento Docente N Férias

S T Q Q S S Total

20 20 20 20 18 2 100

19 19 20 20 17 5 100

39 39 40 40 35 7 200

39 39 40 40 35 7 200

29 - Matrículas subsequente

14 e 21 - Dia não letivo

21 de agosto corresponde aos horários de sexta-feira

25 - Desfile - Ato Pátrio do Uruguai (terça-feira)

29 - Formatura Sub

2 - 19 - Período de aplicação de RE2 - 1º, 2º e 3ºT

16 - Início da terceira etapa Integrado

27 - Limite lançamento de notas Int. Q-acadêmico

28 - Fim do prazo para matrícula/Ajuste de matrícula

03 - Início do 2º Trimestre Integrado

2
2

 D
IA

S
1

8
 D

IA
S

06 - Fim do prazo para solicitar aproveitamento

O
u

tu
b

ro

26 - Fechamento do Q-Acadêmico e entrega de diários

29/07 a 02/08 - Férias docentes (5 dias)

OBSERVAÇÕES

-Total

2019
2

Dias e períodos letivos
Quantidade de dias da semana

2019/2
1

Data de início Data de Término

Dias não letivos

Dias letivos

18 e 22 - Planejamento docente

21 - Páscoa / Tiradentes

2019/1
1

25 de maio corresponde a sexta-feira
Período letivo

CÂMPUS Santana do Livramento

2019
ANOTAÇÕES

ANOTAÇÕES

ANOTAÇÕES

J
a

n
e

ir
o

0
0

 D
IA

S 01 - Confraternização universal

02 - 04 Dias não letivos

7 - 31 Férias docentes (25 dias)

2
2

 D
IA

S

01 a 05 - Semana de reavaliações 1º trimestre - RE1

17 - Conselho de Classe Subsequente

30 - Paralização servidores

20 - Data magna / Rev. Farroupilha

ANOTAÇÕES

13 - Limite lançamento de notas Int. Q-acadêmico

F
e

v
e

re
ir

o

0
4

 D
IA

S

15 - Formatura Sub

28 - Fim do prazo para transferência

ANOTAÇÕES

A
b

ri
l

06 - Fim do prazo para matrícula/Ajuste de matrícula

01 - 15 Férias docentes (15 dias)

04 - Matrículas subsequente e superior

19 - 21 - Capacitação servidores

28 - Conselho de Classe Integrado (quinta-feira)

M
a

rç
o

1
8

 D
IA

S

04 e 05 - Carnaval

J
u

lh
o

1
9

 D
IA

S

13 - Início da segunda etapa do Subsequente

01 - 15 - Período de Rematrícula Sub e Sup (Q-Acad e Suap)

06 - Cinzas

12 - Limite lançamento notas 1º tri - RE1 Q-acadêmico

24 - Limite lançamento de notas Sub. Q-acadêmico

17 - Compet. Binac. Robótica (IV CBIR) (segunda-feira)

21 - Horário de sexta-feira

2
1

 D
IA

S 19 - Paixão de Cristo / Dia do Índio

J
u

n
h

o
A

g
o

s
to

05 - Início da primeira etapa Subsequente

2
1

 D
IA

S 01 - Dia do Trabalho

10 - Fim da primeira etapa Subsequente

ANOTAÇÕES

15 - Paralização servidores

22 - Dia não letivo - Detetização - Desratização

S
e

te
m

b
ro

ANOTAÇÕES

28 - Fim do prazo para solicitar aproveitamento

13 - Final da segunda etapa Integrado

ANOTAÇÕES

ANOTAÇÕES

25 - Fim da segunda etapa subsequente

07 - Desfile - Independência do Brasil (quarta-feira)

22 - Paralização servidores

M
a

io

1
4

 D
IA

S

N
o

v
e

m
b

ro

2
0

 D
IA

S 02 - Finados

08 - Limite lançamento notas 2º tri - RE1 Q-acadêmico

ANOTAÇÕES

06 - Fim do prazo para transferência

21 - Horário de sexta-feira

25 - Natal

26 - 31 - Dias não letivos

ANOTAÇÕES

20-23-24 - Fechamento e entrega de diários

25 a 29 - Semana de reavaliações 3º trimestre -RE1

15 - Proclamação da República

D
e

z
e

m
b

ro

Sábados letivos

2
2

 D
IA

S 01 - Reunião pais 2º trimestre

08 - Fim da primeira etapa do Subsequente

28/10 a 01/11 - Semana de reavaliações 2º trimestre -RE1

16 -18 - Conselho de Classe Integrado e Subsequente

19 - Final do Periodo Letivo

25 - Início da etapa Integrado e Subsequente

15 de junho corresponde a sexta-feira

23 de julho corresponde a quinta-feira

25 de julho corresponde a sexta-feira

17 de agosto corresponde a segunda-feira

2 - 16 - Período de Rematrícula

24 - Fechamento Q-Acadêmico

11 - Conselho de Classe Integrado 4º ano

ANOTAÇÕES

	PORTARIA N.º1661/2019
	Documento assinado eletronicamente por: